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而角逐资本市场的背后，宁波企业还不乏
本土创投资金的力挺。

8年前，以资本推动宁波经济高质量发展
为宗旨的宁波市创投引导基金成立，8年来，
用 10亿元财政资金撬动了逾 30亿元社会资
本，共助力了近20家企业上市。

宁波江丰电子是创投引导基金成立以来参
股子基金所投宁波项目中第一家上市企业，现
已成为超大规模集成电路制造用溅射靶材研发
和生产领域最具竞争力的新兴高科技企业之一。

长阳科技金亚东至今还记忆犹新，“由于前
期固定资产和研发投资比重较大，公司很长一
段时间处于亏钱状态。2015年，在得知长阳科
技需求后，市创投引导基金参股的3家子基金
对长阳科技进行了投资，深度参与了长阳科技
早、中、晚期发展的全过程，为企业承担增加
税收、解决就业、招商引资等社会责任方面发
挥了重要作用。”

正是得益于创投引导基金对参股子基金
“投资区域性引导”和“投资方向性引导”，长
阳科技在一路发展壮大走向上市的路上顺利解
决了融资难题。目前，长阳科技已是全球反射
膜领域的“一哥”，多个产品处于国际领先水
平。

8月21日，立足宁波文旅产业及消费产业
并辐射全国的宁波市文旅产业基金成立，总募
集规模20亿元，有望带领更多相关行业企业走
进资本市场，分享红利。

除此之外，众多国内创投机构，诸如真格
基金、顺为资金等巨头亦在宁波投资了一批成
长性初创企业。
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上周，创业板注册制的华丽登场，充分调
动了市场人气。被称为“聪明资金”的北向资
金的一举一动，更是影响着股民的心情。

记者注意到，上周三，北向资金一改“流
入模式”，全天净流出11.77亿元。其中，深股
通净流出逾14亿元，带来了创业板行情的短暂
熄火。所幸上周五，北向资金又调转枪头，跑
步进场，全天大幅净流入64.43亿元，又吊起了
投资者逐浪创业板的“胃口”。

事实上，除了受到国内机构加持外，今年
以来，宁波板块对外资的吸引力同样增加。

据Wind数据统计，截至最新收盘日，已
有宁波银行、宁波港、雅戈尔等甬股的北向资
金持股市值超亿元。

除此之外，QFII 亦相继加仓。记者注意
到，去年共有宁波银行、宁波港、三江购物、
戴维医疗、镇海股份、科力传感6只宁波股被
QFII持有。而今年QFII持有的甬股增至9只。
其中，既有上市不久的公牛集团等宁波次新
股，也不乏创源文化、锦浪科技、乐歌股份等
创业板“优等生”。

最新QFII重仓流通股数据显示，宁波银行
始终受新加坡华侨银行有限公司持有，公牛集
团、创源文化双双被瑞士联合银行集团力捧；
美诺华、三江购物则获摩根士丹利国际股份有
限公司等加持。

截至8月28日，有32家机构对公牛集团进
行评级，其中评级买入家数达17家。另外，对
拓普集团、宁波银行、均胜电子、韵达股份等
进行评级的机构均超过20家，而评级买入家数
均逾10家。

中信证券认为，拓普集团产品储备丰富，
轻量化、智能化布局领先，且研发配套能力蜕
变。未来，随着资本开支放缓、特斯拉等新客
户放量，预计公司业绩将进入快速上升通道。

光大证券表示，受到新冠疫情影响，公牛
集团上半年业绩增长虽遇到一定压力，但公司
在深度分销渠道上的布局以及组织架构的管理
模式为新品类扩张奠定基础，后续新品类产品
及渠道布局仍然值得期待。

申万宏源称，行业超预期增长背景下，韵
达股份业务量保持领先增速，市占率持续提
升，尽管疫情叠加行业激烈价格战影响公司单
票收入利润，但从中长期看，业务规模和单票
成本保持领先，公司获得阿里入股东，资本开
支能力相对充足，市场占有率有望保持提升。
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证券简称

博汇股份

宁波银行

拓普集团

韵达股份

公牛集团

杉杉股份

雅戈尔

均胜电子

宁波华翔

宁波港

东方日升

日月股份

美诺华

天邦股份

博威合金

东方电缆

宁水集团

东睦股份

江丰电子

旭升股份

持股机构数

1644

567

257

239

166

143

126

110

110

101

96

93

88

79

69

69

57

50

46

39

持股数量
（万股）

154.70

419673.44

84612.68

12931.12

2049.91

97094.38

6144.75

70897.95

16800.04

1141665.63

15571.86

16420.48

6131.89

13700.54

41132.99

31727.84

3064.68

23706.18

2671.80

1100.21

持股市值
(万元)

3621.73

11024821.31

2360693.93

316165.97

329319.39

1144742.76

36622.76

1688080.37

259392.76

4075746.32

233578.03

300494.90

312603.83

176052.07

643320.08

461322.85

91082.51

246070.19

159453.45

42116.31

占流通股
比例(%)

5.95

74.66

80.20

4.63

34.17

59.64

1.33

57.30

30.83

86.67

24.64

22.36

41.99

14.51

66.94

49.66

29.66

38.65

21.61

14.22

截至8月28日


